PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Preísito

OF. CM. Nº 336/23
(Controle nº 278/2023)

Mogi Mirim, 9 de maio de 2 023.

Ao Ilmo. Sr.
TIAGO CESAR COSTA
Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ref. Indicação nº 155/2023

Senhor Vereador,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me à Indicação acima evidenciada, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Educação, conforme documento que segue acostado ao

presente ofício.     subscrevo-me cordialmente.
MAURO NUNES ont

Chefede Gbanéte A

| Secretaria de

Educação (A CUIDANDOPEPESSORÇOS3
C.. nº 0635/2023 — SEDUC/ADM AY i

Mogi Mirim, 27 de abril de 2023

Para: Gabinetedo Prefeito

AIC: Ilmo. Sr. Mauro Nunes Júnior

Assunto: Retorno à Indicação nº 155/2023 - Câmara Municipal - Ver. Dr. Tiago César Costa

Prezado Senhor,

Em atenção ao pleito exposto na indicação nº 155/2023, o Exmo. Sr. Dr. Tiago César

Costa, vereador, solicita avaliação para abertura de novas vagas para O período integra! nas EMEB's.

Esclarecemosque, de fato, no início do presente ano letivo houve muitas solicitaçõesde

vaga, porém esta demanda é atendida à medida em que há alguma desistência.

Atualmente dos 7.035 alunos matriculados na rede municipal de ensino, 1.683 são

atendidos, ou seja, 23,98%, de forma que a municipalidade atende ao disposto na meta 06 do Plano

Nacional de Educação (PNE) vigente, Lei nº 13.005/2014, o qual dispõe: “Garantir que, no mínimo, 25%

dos alunos da Educação Básica sejam atendidos em jornadas diárias de sete horas ou mais até 2024.

Para o ano letivo de 2024, há previsão de outro local para atendimento de crianças que

demandem por período integral e assim nosso percentual de atendimento será maior.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

. >Sepjato
Prof? Ana Lúcia Bueno Peruchi

Secretária de Educação

Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300
Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seducQDedu.mogimirim.sp.gov.br